Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1260/2025
Em, 27 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO QUE
ABRANJA: SEDE DA SUBPREFEITURA,
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E COMERCIAL,
ALÉM DE UMA CENTRAL DE INFORMAÇÕES
TURÍSTICAS NO BAIRRO PERÓ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, indica a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº. Sr.
Prefeito solicitando a construção de um complexo que abranja: sede da Subprefeitura,
Associação de Moradores e Comercial, além de uma Central de Informações Turísticas
no Bairro Peró.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O bairro Peró, em Cabo Frio, é uma das regiões de maior importância turística e
econômica do município. Com um crescimento populacional constante, aliado à intensa
movimentação de visitantes ao longo de todo o ano, especialmente durante a alta
temporada, torna-se evidente a necessidade de uma estrutura pública multifuncional que
concentre serviços administrativos, comunitários e turísticos em um mesmo espaço. A
proposta de construção de um complexo que abranja a sede da Subprefeitura, da
Associação de Moradores e Comerciantes, além de uma Central de Informações
Turísticas, busca otimizar o atendimento às demandas locais, promover a integração
entre o poder público e a comunidade, e oferecer suporte qualificado ao turismo —
principal vetor econômico da região. A instalação desse complexo para atender a
Subprefeitura no bairro traria maior agilidade e eficiência na execução de serviços
públicos, facilitando a comunicação direta entre os moradores e a administração
municipal. Já o espaço destinado à Associação de Moradores e Comerciantes permitirá
o fortalecimento da representatividade social e econômica, incentivando o diálogo e a
cooperação em prol do desenvolvimento local. Por sua vez, a criação de uma Central de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Informações Turísticas é medida indispensável para acolher visitantes, orientar sobre os

atrativos da região e valorizar o patrimônio natural e cultural do Peró, contribuindo para

um turismo mais organizado, sustentável e acolhedor.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo